
Comune di Pordenone - Determinazione n. 945 del 12/04/2023 
 

1 

 
 

PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, STATISTICA  
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO, STATISTICA 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Determina di impegno e affidamento diretto alla ditta Tempoverde s.a.s. di Battistella 
Michele & Co. di Pordenone per la manutenzione delle attrezzature da giardinaggio e la relativa 
fornitura di beni e materiali di consumo CIG Z993A735DC e CIG Z233A7356E 

 
N. det. 2023/4 
 
N. cron. 945, in data 12/04/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale dal 1° gennaio 2022 e fino a 
revoca, sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali ed individuati i relativi sostituti; 

Vista la delibera di giunta n. 139 del 16 giugno 2022 con oggetto “approvazione dell’organizzazione 
interna di secondo livello dell’ente, a seguito della nuova macrostruttura in vigore dal 1° gennaio 
2022”, con la quale l’U.O.S. “Servizi Cimiteriali” è collocata all’interno dell’U.O.C. “Elettorale” nel 
“Settore II Anagrafe e stato Civile”; 

Vista la determina n. 2684 a firma del Dirigente Dott. Davide Zaninotti con la quale viene conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. “elettorale” al funzionario amministrativo contabile 
dott.ssa Sabina Bortolin, con decorrenza 1° novembre 2022 e termine il 30 novembre 2026; 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 (art. 170, del D. Lgs. n. 267/2000)”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 51/2022 del 24 febbraio 2022 avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 e Piano della Prestazione (Performance) 
PROVVISORIO” e le successive deliberazioni di modifica e aggiornamento n. 79/2022, n. 
83/2022, n. 125/2022 e n. 207/2022; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382/2022 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 parte finanziaria”. 

 
Presupposti di fatto 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 945 del 12/04/2023 
 

2 

Premesso che: 

- il personale addetto ai servizi cimiteriali svolge, tra i diversi compiti assegnati, anche operazioni di 
manutenzione del verde dei cimiteri utilizzando attrezzature per il giardinaggio quali tosaerba, 
decespugliatori, soffiatori e d altri, in dotazione del servizio; 

- per l’utilizzo di tali attrezzature è necessario provvedere alla loro manutenzione, con sostituzione 
delle parti consumate e acquisto del materiale di consumo dedicato, al fine di non interrompere un 
pubblico servizio. 

 

Presupposti di diritto 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

- articolo 192 “determinazione a contrarre” del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico Enti 
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Dlgs 50/2016 “codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’articolo 36 “contratti sottosoglia”, 
comma 2 lett. A; 

- articolo 1 comma 2 lett. a del Dl 76/2020 “misure urgenti per la semplificazione e innovazione 
digitale”; 

- paragrafo 3.7 delle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 (deroga del principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000,00 euro). 

Si dà atto che: 

- il fine del presente contratto consiste nella fornitura di beni e materiali di consumo per l’utilizzo 
delle attrezzature da giardinaggio in dotazione ai servizi cimiteriali, nella manutenzione 
ordinaria delle suddette attrezzature;  

- che la scelta del contraente avviene per affidamento diretto; 
- Che la ditta individuata è Tempoverde s.a.s. di Battistella Michele & Co. di Pordenone, per 

avere già eseguito forniture analoghe dimostrando professionalità, puntualità e qualità dei beni 
e delle minuterie oggetto di fornitura, oltre ad avere presentato un preventivo di spesa 
giudicato congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

Dato atto altresì che:  

- è stata eseguita la consultazione del casellario delle annotazioni riservate ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione), 

- è stata verificata la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC (protocollo 
INPS_34001169 valida sino al 14/04/2023; 

- è stato acquisito il Documento di Verifica dell’Autocertificazione d’Impresa attestante la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive relative ai dati contenuti nel Registro delle Imprese; 

- è stato acquisito il D.G.U.E. e il documento di Dichiarazioni integrative; 
 

Rilevato inoltre che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, la stipula 
del contratto è disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

Rilevato che le disponibilità finanziarie sono allocate ai seguenti capitoli: 

− 12091302 “Acquisto beni di consumo”, sottoconto U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.”; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 945 del 12/04/2023 
 

3 

− 12091307 “PRESTAZIONI DI SERVIZI”, sottoconto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria 
e riparazione di impianti e macchinari”; 

 
Motivazione 
 

Ravvisata l’esigenza di provvedere con la fornitura di beni e materiali di consumo per l’uso delle 
attrezzature da giardinaggio assegnate ai servizi cimiteriali oltre a provvedere alla loro manutenzione 
al fine di non interrompere un pubblico servizio; 

Considerato pertanto di affidare direttamente alla ditta Tempoverde s.a.s. di Battistella Michele & Co. 
di Pordenone, Codice Fiscale e Partita IVA 01383890934: 
1) la fornitura di beni e materiali di consumo, per un importo di € 271,00 (IVA al 22% inclusa) con  

CIG Z993A735DC 
2) la manutenzione delle attrezzature da giardinaggio in dotazione ai servizi cimiteriali per un 

importo di € 741,76 (IVA al 22% inclusa) con CIG Z233A7356E 
 
Riferimenti normativi generali 
Visti: 

- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n. 73/2001; 

- i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzionalità e responsabilità dei 
dirigenti; 

- Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. di provvedere all’acquisto di beni e materiali di consumo e alla manutenzione delle attrezzature 
da giardinaggio in dotazione ai servizi cimiteriali; 

2. di affidare direttamente alla ditta Tempoverde s.a.s. di Battistella Michele & Co. di Pordenone, 
Codice Fiscale e Partita IVA 01383890934: 

− la fornitura di beni e materiali di consumo, per un importo di € 271,00 (iva inclusa) 
− la manutenzione delle attrezzature da giardinaggio in dotazione ai servizi cimiteriali per un 

importo di € 741,76 (iva Inclusa) 
3. di impegnare le suddette spese come segue:  

 
Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 
Capitolo Importo 

Euro 
Scadenza 
obblig. 

CIG 

12 09 1 03 12091302 271 2023 Z993A735DC 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 945 del 12/04/2023 
 

4 

“ACQUISTI BENI 
DI CONSUMO”- 
Sottoconto 
U.1.03.01.02.999 
“Altri beni e 
materiali di 
consumo n.a.c.” 
- Conto P.F. U. 
1.03.01.02.000 

12 09 1 03 12091307 
“PRESTAZIONI 
DI SERVIZI”, 
sottoconto 
U.1.03.02.09.004 
“Manutenzione 
ordinaria e 
riparazione di 
impianti e 
macchinari” 

741,76 2023 Z233A7356E 

 
4. di dare atto, altresì, che i CIG saranno utilizzati anche in relazione a quanto previsto 

dall’articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
nell’ambito degli appalti pubblici; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 

DICHIARA 

 
− che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 

all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato 
con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse 
di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

− che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 

− che la presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico.  

− Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 945 del 12/04/2023 
 

5 

 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 12 aprile    2023 SABINA BORTOLIN 
 



 Atto n. 945 del 12/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLIN SABINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/04/2023 10:09:25


